[image: image1.jpg]ICMBiG"

MMA

Instituto Chico Mendes de Conservagéo da Biodiversidade
Diretoria de Planejamento, Administragéo e Logistica
Coordenagéo-geral de Gestao de Pessoas

DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO PARA CARGO DE PROFESSOR

Declaro para os devidos fins que exerço o cargo de professor na
______________________________________ (nome
da
instituição de ensino) no
horário de _____ às _____ e de _____ às _____, totalizando a carga horária semanal de
_______ horas.

       Nº da Matrícula da Origem:

Data Admissão:

Data Exercício:
(Local) ____________, ____ de __________ de 2009.
___________________________________
(Nome/CPF)

Conforme a Constituição Federal é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto,
quando houver compatibilidade de horários, observado o limite do subsídio mensal, nos seguintes
casos:
a) dois cargos de professor;

b) um cargo de professor com outro técnico ou científico; e
c) dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas.

Fundamento Legal: Inciso XVI, Artigo 37 da Constituição Federal de 1988

DD/MM/AAAA

DD/MM/AAAA